

**KẾ HOẠCH  
TRIỂN KHAI UỐNG VITAMIN A ĐỢT II NĂM 2023**

Căn cứ kế hoạch số: 1381/KH – TTYTTP ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Trung tâm y tế thành phố Quảng Ngãi về việc triển khai chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6-35 tháng tuổi uống Vitamin A liều cao đợt II năm 2023.

UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai uống Vitamin A đợt II trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023 như sau:

**I. MỤC TIÊU :**

Trẻ ở diện tuổi từ 6 - 35 tháng tuổi và trẻ ở diện khác đều được uống Vitamin A đầy đủ để phòng chống các bệnh lý do thiếu Vitamin A tại xã Tịnh Châu trong đợt II năm 2023.

**II. CHỈ TIÊU :**

1. 100% số trẻ ở diện tuổi từ 6 – 35 tháng tuổi được uống Vitamin A đầy đủ.
2. 100% số trẻ ở diện khác được uống Vitamin A.

**III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ :**

**1. Tuyên truyền phòng chống thiếu Vitamin A:**

a. Đối với đài truyền thanh :

- Người thực hiện : cán bộ đài truyền thanh xã.
- Số lần thực hiện : 2 lần/ngày x 5 ngày = 10 lần, thời gian thực hiện bắt đầu từ ngày 29/11/2023 đến hết ngày 03/12/2023
- Nội dung thực hiện : mở đĩa tuyên truyền việc phòng, chống thiếu Vitamin A và đọc bài truyền thông về phòng chống thiếu Vitamin A do trạm y tế cung cấp.
- Địa điểm truyền thanh : 3 thôn trong toàn xã.

Đặc biệt lưu ý trong đợt chiến dịch cho uống Vitamin A có thông báo cụ thể ngày, giờ và địa điểm cho uống (Theo lịch đã định).

b. Băng rôn tuyên truyền :

- Người thực hiện: Cán bộ văn hoá thông tin xã.
- Thời gian thực hiện : Trước ngày 01/12/2023

- Nội dung thực hiện : Câu khẩu hiệu phòng chống thiếu Vitamin A do Trạm y tế cung cấp nội dung theo qui định của TTYTTP.

- Địa điểm thực hiện : Tại trạm Y Tế Xã Tịnh Châu .

- Số lượng băng rôn nhựa : 2 tấm.

c. Tuyên truyền trực tiếp:

- Người thực hiện : Nhân viên y tế xã và y tế thôn đứng cánh tại địa bàn đã được phân công.

- Số lần thực hiện : Từ ngày 29/11/2023 đến 03/12/2023

- Nội dung thực hiện : Tuyên truyền phòng chống thiếu Vitamin A đối với trẻ ở diện tuổi từ 6 – 35 tháng tuổi, phụ nữ sau đẻ 1 tháng

- Hình thức thực hiện : lồng ghép trong các cuộc họp, nếu không có cuộc họp dưới thôn thì chủ động kết hợp với trưởng thôn để triển khai cuộc họp.

## **2. Công tác quản lý đối tượng cho uống Vitamin A:**

Tổng số trẻ ở diện 6 – 35 tháng tuổi uống A: 240, trong đó:

+ 6 - 12 tháng tuổi : 36 trẻ

+ 13 – 35 tháng tuổi : 204 trẻ

Tổng số trẻ ở diện khác cần được uống Vitamin A: 20

## **3. Công tác điều tra chốt danh sách đối tượng uống Vitamin A:**

Danh sách phải được tổng hợp theo thôn, đội và theo diện tuổi.

- Người thực hiện : Cán bộ y tế xã + y tế thôn phụ trách địa bàn.

- Ngày thực hiện : trước ngày 05/12/2023 là 5 ngày.

## **4. Công tác tổ chức cho uống Vitamin A :**

- Gửi thư mời đối tượng đến điểm uống Vitamin A : thực hiện trước 3 ngày cho uống.

- Tại điểm uống A phải được chuẩn bị đầy đủ các vật dụng cụ thể như : bàn, ghế, ca đựng nước sôi nguội, thìa cho trẻ uống nước, kim hoặc kéo cắt Vitamin A, danh sách đối tượng uống Vitamin A.

- Tại điểm uống Vitamin A phải có ít nhất 3 cán bộ y tế : 1 người gọi tên đối tượng, 1 người cho uống Vitamin A và 1 người ghi danh sách,

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/12/2023 và ngày 03/12/2023

- Địa điểm thực hiện: Tại Trạm y tế xã Tịnh Châu.

- Người thực hiện: Nhân viên y tế xã + y tế thôn

+ Sáng ngày 01/12/2023: Thôn Phú Bình ( đội 1+2+3 )

- + Chiều ngày 01/12/2023: Thôn Phú Bình (đội 4+5)
- + Sáng ngày 02/12/2023: Thôn Mỹ Lệ ( đội 8+9+10+11+12)
- + Chiều ngày 02/12/2023: Thôn Kim Lộc (đội 6+7)
- + Ngày 03/12/2023 Uống vét toàn xã.

**5. Dự trữ Vitamin A cần dùng : 50 viên**

- Trẻ từ 6 – 12 tháng tuổi: 36 viên (Vitamin A 100.000UI)
- Trẻ từ 13 – 36 tháng tuổi: 204 viên ( Vitamin A 200.000UI)
- Trẻ ở diện khác: 20 viên( Vitamin A 200.000UI)

**6. Công tác báo cáo, ghi chép sổ sách :**

- Báo cáo sau đợt cho uống Vitamin A đúng thời gian quy định.
- Ghi chép sổ sách đầy đủ, chính xác, rõ ràng.

**7. Hợp ban chỉ đạo, y tế và cộng tác viên:**

- Thực hiện ngày 15/11/2023 nhằm triển khai kế hoạch thực hiện và đánh giá rút kinh nghiệm để tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả hơn.

**IV. KINH PHÍ HOẠT CHƯƠNG TRÌNH:**

1. Điều tra chốt danh sách đối tượng uống A : ( Hỗ trợ cho y tế thôn )

$50.000\text{đ}/\text{người}/\text{ngày} \times 3 \text{ người} \times 2 \text{ ngày} = 300.000\text{đồng}.$

2. Băng rôn nhựa tuyên truyền :

$150.000\text{đ}/\text{tấm} \times 2 \text{ tấm} = 300.000 \text{ đồng} .$

Tổng kinh phí UBND xã Tịnh Châu cần hỗ trợ là: 600.000đồng (Sáu trăm nghìn đồng).

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động Vitamin A đợt II trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023, kính trình quý cấp xét duyệt để khi hoạt động đạt kết quả.

**Nơi nhận:**

- TTYT TP;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT xã UBND xã;
- Trưởng Trạm Y tế xã;
- MT, các hội, đoàn thể;
- Lưu VT.

**KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Quang Luận**

